
1 

Píseň: BTS 54 – Jonáš + modlitba; Oddíl k výkladu: Jon 3, 9 – 
4, 6 

 
Milí, 
 
minulý týden jsme se věnovali závěru Jon 3. V té Jonáš splnil 

Boží úkol, před nímž původně utíkal – a až dnes jsme se oficiálně 
dozvěděli skutečný důvod jeho útěku! Jonáš zvěstoval asyrskému 
hlavnímu městu Ninive zničení. 

Ale ačkoli projít celé Ninive trvalo obvykle tři (!) dny, Asyřané 
v něm žijící uvěřili Jonášově zvěsti hned první den. Včetně krále. A tak 
celé Ninive činilo pokání – včetně zvířat. Pokání velmi hluboké – 
zcela se zřekli jídla i pití, všichni nosili žíněné/pytlovinové oblečení. 

A doufali v Boží milost. Protože ta není nikdy jistá. 
Ale Bůh viděl, jak se ninivští odvrátili (v hebr. je perfektum, tj. 

dokonavý tvar!) od své zlé cesty – a smiloval se. Ne kvůli postu. Ale 
kvůli tomu, k čemu půst vede, co zvnějšňuje: Narovnání v první řadě 
své zlé cesty před Bohem. 

 
Jonášova reakce 
Tak milosrdně zareagoval Hospodin na pokání těch, kteří zničili 

celý Severní Israel r. 722 př. Kr.! 
A proto se Jonáš strašně, strašlivě naštval. Jako Kain, když 

Hospodin na jeho oběť neshlédl (Gn 4). Vždyť se Bůh smiloval nad 
nepřáteli svého vyvoleného lidu! Smiloval se nad vrahy žen i dětí, nad 
otrokáři a ničiteli většiny Zaslíbené země! 

A ještě ke všemu před tím Jonáše tak strašně „nutil“ právě 
takovým lidem zvěstovat zničení. Což Jonáš sám právě nechtěl. 

Protože věděl, že Bůh se pravděpodobně smiluje, pokud zlí 
napraví své cesty. Pokud se odvrátí od svých zlých cest. Tak proč měl 
být za hlupáka? Za „blbce dělajícího zbytečné vlny?“ Proč měl 
vypadat jako lhář? Jako falešný prorok? Jako vystrašený dědek, který 
straší „koncem světa?“ 

Jak to Jonáš formuluje ve své modlitbě. I to je překvapivé – ne 
jen její obsah. Na Hospodina rozzuřený a naštvaný Jonáš se přesto 
k Hospodinu modlí! Podobně jako domnělě-od-Hospodina stižený Jób 



2 

volal také k Bohu – toužil po Božím soudu a Božím vyjádření se 
k situaci! 

Také proto, že to nejhorší co může člověk udělat, když je 
spoután emocemi – třeba i zcela opodstatněnými – je zanevřít na 
Boha. Utnout vlastní vztah a komunikaci s Hospodinem. Jako to 
udělal Kain. Ačkoli Hospodin na něj ještě volal, že i nad ním se 
smiluje, když bude činit dobro… 

Ale Kain se uprostřed svých pocitů, zkušenosti, situace a bolesti 
přestal vztahovat k Bohu. Přestal se vnímat jako v první řadě „před 
Bohem.“ A tak ve svém hněvu zavraždil svého bratra. Který byl v celé 
situaci zcela nevinně. 

Jonáš, stejně jako Jób, proto ukazují pozitivní cestu (stejně také 
např. Elijáš na Chorébu nebo Ježíš v Getsemane atd.): Jak to dopadne, 
když se člověk před Bohem neuzavře. I kdybychom byli nastokrát 
přesvědčeni, že opodstatněně. A že my máme pravdu. A Bůh je ten 
kazisvět. Třeba i svou milostí a slitováním nad našimi nepřáteli! 

 
Jonáš si přeje zemřít 
A tak chtěl Jonáš zemřít. Také pro hluboký pocit trapnosti před 

ninivskými. Také proto, že to chtěl už na lodi za veliké bouře. Ale 
hlavně proto, že byl prostředníkem záchrany úhlavního nepřítele 

Božího lidu! 
To je přece stejně šílené, jako když někdo chránil Němce při 

jejich odsunu po druhé světové válce! Kdo pro ně riskoval život? A 
kolik jich opravdu bylo viníky protektorátu a jeho zla? 

Protože pokud si nepustíme k tělu lidskost Jonášovy situace, tak 
ho nepochopíme. A snadno se v odstupu tisíciletí a bezbranného, 
psaného textu postavíme do role morálních – „vždyť je přece 
zachránil! A tak má mít Jonáš radost!“ 

Měli by rodiče povražděných israelských dětí radost, že někdo 
zachraňuje bojovníky Hammásu? Měli bychom my, tváří v tvář 
osvobozujícímu rozsudku nad vrahem vlastních dětí nebo partnerů – 
„jen“ proto, že projevili hluboké pokání a obrácení? 

 
Hospodinova reakce 
Proto se ani na Jonáše Hospodin nehněvá. Také proto, aby na 

hněv nereagoval hněvem – to situaci obvykle jen eskaluje – „vyhrotí.“ 



3 

Hlavně však proto, že Hospodin Jonáše chápal. A my bychom 
měli také. Už proto, že sami bychom se takřka jistě chovali stejně. 
Pokud bychom vůbec do hlavního města úhlavního nepřítele a 
ničitele vlastní země skutečně přišli hlásat jeho zničení z Boží ruky. 

Tak Hospodin vstoupil do dialogu s Jonášem. Nic mu nediktoval. 
Nic mu nepřikazoval. Ale účastní se společného rozhovoru. Dokonce 
překvapivě otázkou: „Je dobře, že tak planeš?“ 

O zbytku rozhovoru nic nevíme. Také proto, že autor si tak 
připravuje cestu k poslední větě celého příběhu – také k otázce. 
Hlavně proto, abychom si nechali líbit stejnou otázku v podobných 
„jonášovských,“ „jobovských,“ „kainovských“ nebo „ježíšovských“ 
situacích. 

Je dobře tak planout (hněvem) vůči očividným a jednoznačným 
vrahům, násilníkům, ničitelům, otrokářkům a zlodějům? Je dobře tak 
planout proti jejich pokání a nápravě cest? A tak proti jejich spáse, 
záchraně, naději? 

Což jsou dvě různé otázky! Na první má znít jasná a 
jednoznačná odpověď: Ano! Když neplaneme, nehoříme 
spravedlivým hněvem už ani tváří v tvář nejhoršímu lidskému zlu, 
tak kvůli čemu planeme a hoříme? Co nás pohne k akci proti hříchu a 
zlu? 

Ale na druhou otázku, která odpovídá Jonášově situaci 
v dnešním oddílu, má být odpověď stejně jasná, ale opačná: Ne! 
Protože ti zlí činí pokání. Obrátili se. Změnili své zlé cesty. Litují svých 
činů a jednají jinak. Tak svatý je Hospodin – který právě proto poslal 
Jonáše do Ninive. Tak svatý má být i Boží lid. 

 
Skočec 
Tím spíš, když se vzápětí dovídáme další překvapivou 

informaci. Stejně, jako nám vypravěč prozradil skutečný důvod 
Jonášova útěku do Taršíše až na konci příběhu – tak i nyní. Až nyní se 
dovídáme, že Hospodin Jonášovi dopřál stín skrze skočec. A Jonáš 
z něj měl velikou radost! 

A přesto se tak strašlivě na Hospodina zlobil. Zřejmě také proto, 
že nevnímal skočec jako Boží stvoření. Stejně jako ani Asyřany 
v Ninive – jak to vysloví Bůh v poslední větě příběhu. 



4 

Přitom byly Jonášovy pocity neopodstatněné a mylné. 
Obyvatelům Ninive bylo jasné, že jen díky Jonášově zprávě se obrátili. 
Stejně jako vnímal po svém i ten skočec. 

Ale v touze po spravedlivé odplatě ničitelům Božího lidu přece 
jeho pocity mylné nebyly, ne? A přesto nad Jonášovým hněvem měl 
zvítězit Boží skočec. A tak Boží milost. Že Hospodina jímá lítost nad 

každý zlem. Že je Bohem nesmírně milosrdným a shovívavým. 
Což ale platí pro všechny. Ne jen pro Boží lid israelský. Ne jen 

pro církev. Nebo křesťany. Nebo náš sbor. Nebo mou rodinu. Nebo 
sebe samého. 

To platí i pro naše nepřátele. Protože Boží slovo a Bůh sám platí 

pro všechny. A touží zachránit všechny. 
 
Závěr 
Jak to velmi jasně a opakovaně vysloví také novozákonní spisy. 

Ježíš přikazuje (!) lásku k nepřátelům a přímluvy za ně. Jinak jsme 
totiž stejní jako pohané. Protože „za ty své“ se přimlouvá a miluje je 
každý. 

Ale už příběh Jonášův zve k lásce k nepřátelům. Ke zvěstování 
Božího slova i úhlavním nepřátelům. I vrahům „našeho“ lidu. 
Ničitelům „naší“ země. 

Ne pro „spravedlivou“ Boží pomstu a vlastní pocit 
zadostiučinění. Ale pro jejich spásu. Pro jejich záchranu. Aby napravili 
své cesty. Jak to řekne i prorok Izajáš, když se nám blíží advent: „Hlas 
volajícího napoušti: ‚Připravuje cestu Hospodinu, narovnejte pro něj 

své stezky!‘“ (Iz 40, 3-8) 
 
Píseň: BTS 53 – Josef + modlitba Páně 
Rozhovor 
 


